Veterinärmedizinische Universität Wien

Bundesministerium für Bildung, Wissenschaft und Forschung

Leistungsvereinbarung 2022 – 2024

2. Ergänzung (Stärkung des Forschungsinstituts für Wildtierkunde) Die zwischen der Republik Österreich, vertreten durch den Bundesminister für Bildung, Wissenschaft und Forschung, vertreten durch Gruppenleiter Mag. Maximilian Richter und der Veterinärmedizinischen Universität Wien, vertreten durch Rektorin Ao. Univ.-Prof. Dr. Petra Winter für den Zeitraum 1. Jänner 2022 bis 31. Dezember 2024 abgeschlossene Leistungsvereinbarung wird wie folgt ergänzt:

- 1.) Für die Etablierung einer Tenure Track Professur §99/5 "Bewegungsökologie, Raumnutzung und Verhalten von Wildtieren" am Forschungsinstitut für Wildtierkunde (FIWI) erhält die Veterinärmedizinische Universität Wien in der Leistungsvereinbarungsperiode 2022 bis 2024 eine Erhöhung des Globalbudgets (3. Teilbetrag Infrastruktur und strategische Entwicklung) um bis zu 42.187,50 €. Ziel der Professur ist es, die Lebensbedingungen für Wildtiere im Hinblick auf die Auswirkungen des Klimawandels und dem steigenden Konfliktpotenzial zwischen Mensch und Tier durch den zunehmenden Lebensraumverlust zu verbessern und gleichzeitig innovative Lösungsansätze zur Minimierung der Mensch-Tier-Konflikte gerade im Hinblick auf die großen Beutegreifer bzw. Managementmaßnahmen an der Schnittstelle Agrarwirtschaft und Wildwirtschaft zu erarbeiten. Die Zuweisung erfolgt mit Arbeitsbeginn der Professur.
- 2.) Für die Sicherstellung der Rahmenbedingungen für die Forschungsvorhaben am FIWI erhält die Veterinärmedizinische Universität Wien in der Leistungsvereinbarungsperiode 2022 2024 eine Erhöhung des Globalbudgets (3. Teilbetrag Infrastruktur und strategische Entwicklung) um 400.000,- €. Die Zuweisung der Mittel erfolgt 2024, weil die direkte Förderung der Fördergesellschaft durch das BMBWF ab 2024 eingestellt wird. Zusätzlich wird festgehalten, dass ein regelmäßiger strukturierter Dialog zwischen den Forscher:innen des FIWI und der Fördergesellschaft im Rahmen der Generalversammlung bzw. Kuratoriumssitzung etabliert wird.

Wien, am 22/6/2023

Für die

Republik Österreich

Für die

Veterinärmedizinische Universität Wien

Wien, am 27/6/2023

Bundesminister für

Bildung, Wissenschaft und Forschung

Ao. Univ.-Prof. Dr. Martin Polaschek

Rektorin Ao. Univ.-Prof.

Dr. Petra Winter